2

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ЛИПКИ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08 апреля 2024 года                                                                № 47

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город Липки Киреевского района от 04.03.2022 года № 22 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования город Липки Киреевского района на 2022-2026 годы»

В целях создания экономических и организационных основ стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории муниципального образования город Липки Киреевского района, руководствуясь Федеральным законом от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении  изменений в отдельные законодательные акты РФ», ч.5 ст.45 Устава муниципального образования город Липки  Киреевского района, администрация муниципального образования город Липки  Киреевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации муниципального образования город Липки Киреевского района от 04.03.2022 года № 22 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования город Липки Киреевского района на 2022-2026 годы» следующие изменение:

Программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования город Липки Киреевского района на 2022-2026 годы» изложить в новой редакции (приложение №1).

2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования город Липки Киреевского района на 2022-2026 годы»  (приложение №2).

3.Опубликовать настоящее Постановление в муниципальной газете «Липковские вести».

4.Разместить данное постановление на официальном сайте муниципального образования Киреевский район в сети Интернет (http/kireevsk.tularegion.ru) в разделе администрации муниципального образования город Липки Киреевского района.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации

  муниципального образования

город Липки Киреевского района                                       И.Н. Майоров
Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования город Липки Киреевского района

от 08.04. 2024 года № 47
Муниципальная Программа

«Энергосбережение и повышения энергетической эффективности муниципального образования город Липки Киреевского района на 2022-2026 годы»
1. Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым способом.

Главной целью разработки программы является повышение энергосбережения и энергетической эффективности в жилищном фонде, в системах коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Болохово Киреевского района.

Для обеспечения достижения поставленной цели необходимо реализовать ряд задач, направленных на учет, контроль, получаемой энергии в различных формах эффективность использования, пересмотр организации энергоснабжения.

Для реализации поставленных задач, в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее ФЗ № 261) муниципальная программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2021-2025 г. в муниципальном образовании город Липки Киреевского района, должна основывается на следующих принципах:

1) эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов (носитель энергии, энергия которого используется или может быть использована при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, а также вид энергии (атомная, тепловая, электрическая, электромагнитная энергия или другой вид энергии));

2) поддержка и стимулирование энергосбережения и повышения энергетической эффективности (характеристики, отражающие отношение полезного эффекта от использования энергетических ресурсов к затратам энергетических ресурсов, произведенным в целях получения такого эффекта, применительно к продукции, технологическому процессу, юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю);

3) системность и комплексность проведения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

4) планирование энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

5) использование энергетических ресурсов с учетом ресурсных, производственно-технологических, экологических и социальных условий.

Кроме этого, муниципальная Программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности отражает:

1) перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности со сроками проведения указанных мероприятий;

2) информацию об источниках финансирования мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности с указанием отдельно бюджетных (при их наличии) и внебюджетных (при их наличии) источников финансирования указанных мероприятий.

1.1. Расчет значений показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, достижение которых обеспечивается в результате реализации муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, осуществляется органом местного самоуправления.

1.2. Значения целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности отражают:

1) энергосбережение и повышение энергетической эффективности жилищного фонда;

2) энергосбережение и повышение энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры;

3) энергосбережение в организациях с участием муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих организаций;

4) выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организацию постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и затем признание права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества;

5) организацию управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов, в том числе определение источника компенсации возникающих при их эксплуатации нормативных потерь энергетических ресурсов (включая тепловую энергию, электрическую энергию), в частности за счет включения расходов на компенсацию данных потерь в тариф организации, управляющей такими объектами;

Таким образом, исходя из целей, задач и принципов их реализации видно, что единственным способом осуществления муниципальной политики по повышению энергосбережения и энергетической эффективности муниципального образования город Липки Киреевского района является среднесрочная программа.

2.Расчет значений обязательных целевых показателей

2.1. Целевые показатели, характеризующие оснащенность приборами учета используемых энергетических ресурсов, рассчитываются следующим образом:

2.1.1. Доля многоквартирных домов, оснащенных коллективными (общедомовыми) приборами учета используемых энергетических ресурсов i по видам коммунальных ресурсов, в общем числе многоквартирных домов, расположенных на территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования) ([image: image1.wmf]мкд

прибор

Д

i

), определяется по формуле:

[image: image2.wmf]мкд

прибор

мкд

прибор

мкдмкд

прибор потреб

К

Д100(%),

КК

i

i

ii

=´

+

где:

[image: image3.wmf]мкд

прибор

К

i

 - число многоквартирных домов, расположенных на территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования), оснащенных коллективными (общедомовыми) приборами учета потребляемого коммунального ресурса i, единиц;

[image: image4.wmf]мкд

потреб

К

i

 - число многоквартирных домов, расположенных на территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования), в которых имеется потребность в оснащении приборами учета потребляемого коммунального ресурса i, единиц.

2.1.2. Доля жилых, нежилых помещений в многоквартирных домах, жилых домах (домовладениях), оснащенных индивидуальными приборами учета используемых энергетических ресурсов по видам коммунальных ресурсов в общем числе жилых, нежилых помещений в многоквартирных домах, жилых домах (домовладениях), расположенных на территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования) ([image: image5.wmf]помещения

прибор

Д

i

), определяется по формуле:

[image: image6.wmf]помещения

прибор

помещения

прибор

помещенияпомещения

прибор потреб

К

Д100(%),

КК

i

i

ii

=´

+

где:

[image: image7.wmf]помещения

прибор

К

i

 - число квартир в многоквартирных домах, жилых домов (домовладений), расположенных на территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования), фактически оснащенных приборами учета потребляемого коммунального ресурса i, единиц;

[image: image8.wmf]помещения

потреб

К

i

 - число квартир в многоквартирных домах, жилых домов (домовладений), расположенных на территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования), в которых имеется потребность в оснащении приборами учета потребляемого коммунального ресурса i, единиц.

2.2 Целевые показатели, характеризующие использование энергетических ресурсов в жилищно-коммунальном хозяйстве, рассчитываются следующим образом:

2.2.1. Доля многоквартирных домов, расположенных на территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования), имеющих класс энергетической эффективности "B" и выше ([image: image9.wmf]мкд

класс

Д

), определяется по формуле:

[image: image10.wmf]мкдмкдмкд

классклассобщая

Д(П/П)100(%),

=´

где:

[image: image11.wmf]мкд

класс

П

 - площадь многоквартирных домов, расположенных на территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования), имеющих класс энергетической эффективности "B" и выше, кв. м;

[image: image12.wmf]мкд

общая

П

 - общая площадь многоквартирных домов, расположенных на территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования), кв. м.

2.2.2. Удельный расход электрической энергии в многоквартирных домах, расположенных на территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования) ([image: image13.wmf]мкд

ээ

У

), определяется по формуле:

[image: image14.wmf]мкдмкдмкд

ээээобщая

У(ОП/П) (кВтч/кв. м),

=×

где:

[image: image15.wmf]мкд

ээ

ОП

 - объем потребления электрической энергии в многоквартирных домах, расположенных на территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования), кВт x ч;

[image: image16.wmf]мкд

общая

П

 - общая площадь многоквартирных домов, расположенных на территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования), кв. м.

2.2.3. Удельный расход холодной воды в многоквартирных домах на территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования) (в расчете на 1 жителя) ([image: image17.wmf]мкд

хвс

У

) определяется по формуле:

[image: image18.wmf]мкдмкдмкд

хвсхвсжители

У(ОП/К) (куб. м/чел.),

=

где:

[image: image19.wmf]мкд

хвс

ОП

 - объем потребления холодной воды в многоквартирных домах, расположенных на территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования), куб. м;

[image: image20.wmf]мкд

жители

К

 - количество жителей, проживающих в многоквартирных домах, расположенных на территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования), человек.

2.2.4. Доля энергоэффективных <2> источников света в системах уличного освещения на территории муниципального образования ([image: image21.wmf]освещение

эф

Д

) определяется по формуле:

<2> Светильники со светодиодами или светодиодные лампы, соответствующие требованиям к осветительным устройствам и электрическим лампам, используемым в цепях переменного тока в целях освещения, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2020 г. N 2255 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 1, ст. 120).

[image: image22.wmf]освещениеосвещениеосвещение

эфэфобщее

Д(К/К)100(%),

=´

где:

[image: image23.wmf]освещение

эф

К

 - количество энергоэффективных источников света в системах уличного освещения на территории муниципального образования, единиц;

[image: image24.wmf]освещение

общее

К

 - общее количество источников света в системах уличного освещения на территории муниципального образования, единиц.

2.5. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть на территории муниципального образования ([image: image25.wmf]вс

потери

Д

), рассчитывается по формуле:

[image: image26.wmf]вс

потери

вс

потери

гвсхвсвс

потреблениепотреблениепотери

О

Д100(%),

ООО

=´

++

где:

[image: image27.wmf]вс

потери

О

 - объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке на территории муниципального образования, куб. м;

[image: image28.wmf]гвс

потребление

О

 - общий объем потребления (использования) горячей воды на территории муниципального образования, куб. м;

[image: image29.wmf]хвс

потребление

О

 - общий объем потребления (использования) холодной воды на территории муниципального образования, куб. м.

3. Цели и задачи муниципальной целевой Программы.
Целями Программы являются создание условий и реализация мероприятий, направленных на повышение энергосбережения и энергетической эффективности муниципального образования город Липки Киреевского района.
Для достижения поставленных целей Программа предусматривает  решение следующих задач:

1. Эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов.
1.1. Обеспечение энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде.

1.2. Обеспечение учета используемых энергетических ресурсов и применения приборов учета используемых энергетических ресурсов при осуществлении расчетов за энергетические ресурсы.
2. Использование энергетических ресурсов с учетом ресурсных, производственно-технологических, экологических и социальных условий.

3. Инновация форм организации энергоснабжения на более эффективные.

Кроме этого ФЗ-261 определяет сроки и методы реализации программы, которые будут реализованы в муниципальной программе.

Учитывая Постановление Правительства РФ от 11 февраля 2021 г. N 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергоснабжения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».

Планируемые и фактически достигнутые в ходе реализации муниципальной Программы значения целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности рассчитываются для каждого года на протяжении всего срока реализации настоящей муниципальной Программы.
Перечень мероприятий муниципальной Программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования

город Липки Киреевского района на 2022 – 2026 годы».

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение
	Источники финансирования

	1
	Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности жилищного фонда

	1.2
	Установка ИПУ в муниципальных квартирах

	2025 г.
	администрация мо г. Липки
	Средства местного

бюджета

	1.3
	Информирование собственников жилых помещений на территории муниципального образования город Липки Киреевского района об оснащенности домов ОДПУ, об НПА установленных законодательством по энергосбережению и повышению энергетической эффективности (публикации в газете «Липковский вести»)
	2022 – 2025 годы.
	администрация мо г. Липки
	Средства местного

бюджета

	2
	Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры

	2.1
	Покупка ламп и светильников на столбы уличного освещения
	         2022 г.

2023 г.

2024 г.

2025г.

         2026 г.

	администрация мо г. Липки
	Средства местного

бюджета

	2.2
	Замена светильников уличного освещения на энергосберегающие
	2022 г.

2023 г.

2024 г.

2025 г.

2026 г.
	администрация мо г. Липки
	Средства местного

бюджета

	2.3
	Замена реле времени (астрономических реле)
	2025 г.
	администрация мо г. Липки
	Средства местного

бюджета

	3
	Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

по органам местного самоуправления

	3.1
	Мероприятия по обучению в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	до 2026 г.
	администрация мо г. Липки
	-

	3.2
	Информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности (публикации в газете «Липковские вести» и на сайте администрации муниципального образования Киреевский район)
	  2022 – 2026

годы.
	администрация мо г. Липки
	-

Перечень целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности:

доведение уровня оснащенности приборами учета энергетических ресурсов до 100 % муниципальных учреждений, многоквартирных домов и объектов коммунальной инфраструктуры (по декабрь 2026 г.);

увеличение объема внебюджетных средств, используемых на финансирование мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального образования
город Липки Киреевского района

от 08.04.2024 года № 47
СОСТАВ

управляющего совета муниципальной программы
  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования

город Липки Киреевского района на 2022 – 2026 годы».

Председатель – Заместитель главы администрации муниципального образования город Липки Киреевского района, председатель управляющего совета;

Секретарь – старший инспектор сектора муниципального хозяйства администрации муниципального образования город Липки Киреевского района.
Члены управляющего совета:

Начальник сектора экономики и финансов администрации муниципального образования город Липки Киреевского района;

Начальник сектора муниципального хозяйства администрации муниципального образования город Липки Киреевского района.

Начальник сектора правовой и кадровой работы администрации муниципального образования город Липки Киреевского района, секретарь управляющего совета.